
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-45

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Giugno il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE AD AMIU GENOVA S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 
192  COMMA  2  D.LGS.  50/2016,  DELL’ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RITIRO  E 
SMALTIMENTO DI MATERIALI VARI RINVENUTI ALL’INTERNO DEI LOCALI DELLA 
PALAZZINA “EX AMIU UFFICI”  IN VIA ARGINE POLCEVERA  23  R  –  AMBITO B3  – 
PARCO DEL PONTE
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - NO CIG 

Adottata il 20/06/2022
Esecutiva dal 21/06/2022

20/06/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-45

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE AD AMIU GENOVA S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 
192  COMMA  2  D.LGS.  50/2016,  DELL’ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RITIRO  E 
SMALTIMENTO DI MATERIALI VARI RINVENUTI ALL’INTERNO DEI LOCALI DELLA 
PALAZZINA “EX AMIU UFFICI”  IN VIA ARGINE POLCEVERA  23  R  –  AMBITO B3  – 
PARCO DEL PONTE
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - NO CIG 

IL DIRETTORE

Premesso che

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° DGC-2020-252 del 19/11/2020 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica di una parte prioritaria del masterplan finalizzato 
alla  rigenerazione della  Val Polcevera, consistente  nel parco urbano denominato “Parco del 
Ponte”;

- con atto datoriale del Direttore dell’Area delle Risorse Tecnico Operative prot. n. 0113587 in 
data  10.04.2020,  è  stato  individuato  RUP  dell’intervento  di  realizzazione  del  Parco  della 
Polcevera, il Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana Arch. Ines Marasso;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-204.0.0.-1 del 07/01/2022 è stato affidato il servizio 
di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di ristrutturazione degli immobili  Ex 
Uffici  Amiu,  da  adibire  a  Ludoteca,  ricadente  nell’Ambito  B3 del  Parco  del  Ponte  in  Val 
Polcevera,  al  raggruppamento  temporaneo  tra  professionisti  Neostudio  Architetti  Associati 
(Mandatario) / S.B.Arch – Studio Bargone Architetti Associati / ing. Luigi Luccioli / ing. j. 
geol. Alessandra Fantini / arch. Mirko Soggiu;

Considerato che:

- l’immobile oggetto di intervento, prima del crollo del Ponte Morandi, era in uso alla società 
AMIU BONIFICHE e  successivamente  l’immobile  è  stato  adibito  a  quartier  generale  per 
diverse autorità interessate nel crollo; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- allo stato attuale l’immobile non ospita più alcuna funzione e si rende necessario vuotarlo di 
quanto  rimasto  dalle  precedenti  attività,  per  procedere  ai  successivi  intervertenti  di 
ristrutturazione; 

Considerato altresì che:

- la Società in house AMIU Genova S.p.A. avente sede in via D’Annunzio, 27 – 16121 Genova è 
partecipata dal Comune di Genova; 

- a seguito di richiesta di preventivo la Società AMIU ha inviato l’offerta Prot.  4326 del 20 
maggio 2022, assunta al Protocollo con Num. 0199770 in data 24/05/2022, relativa alle attività 
di ritiro e smaltimento di materiali  vari rinvenuti  nell’edificio “Ex Amiu Uffici” sito in via 
Argine Polcevera 23r, che riporta un corrispettivo per prestazioni di Euro 4.250,00 oltre IVA 
22% pari a Euro 935,00 per una spesa complessiva pari a Euro 5.185,00;

- la Società stessa ha ampia conoscenza dei luoghi avendo mantenuto per anni una sede operativa 
nelle aree di che trattasi ed è in condizioni di operare celermente ed è in immediata disponibilità 
di mezzi e maestranze per dare corso alle attività di che trattasi.

Dato atto che

- l’importo offerto per il servizio risulta congruo rispetto alle attività richieste;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 

dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 192 comma 2 D.Lgs. 50/2016 alla Società in house AMIU Genova 
Azienda Multiservizi Igiene Urbana, avente sede in via D’Annunzio, 27 – 16121 Genova l’atti-
vità di ritiro e smaltimento di materiali vari rinvenuti nell’edificio “Ex Amiu Uffici” sito in via 
Argine Polcevera 23r, per l’importo di Euro 4.250,00 (quattromiladuecentocinquanta/00) oltre 
IVA 22% pari  a  Euro  935,00 (novecentotrenta/00)  per  una  spesa  complessiva  pari  a  Euro 
5.185,00 (cinquemilacentottantacinque/00);

2. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile sulla scorta di 
offerte precedenti per commesse analoghe e che la spesa trova copertura nelle spese tecniche 
dell’iniziativa in corso;

3. di mandare a prelevare la somma di Euro 5.185,00 al Capitolo 76252 C.d.C. 2800. 8.03 “Verde 
- Costruzioni” - P.d.C. 2.2.1.9.12. - Crono 2021/285 - con riduzione dell’IMPE 2022/3961 ed 
emissione di un nuovo IMPE 2022/10214;

4. di dare atto che la spesa del presente provvedimento pari ad Euro  5.185,00 è finanziata con 
Contributo  Straordinario  da  Privati  per  Investimenti  derivante  da  ERG  S.p.A.  ACCE 
2022/1161;

5.  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

6. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Ammini-
strazione trasparente; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

                                                                                                                Il Direttore
                                                                                    (Arch. Ines Marasso)               

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-45
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO IN HOUSE AD AMIU GENOVA S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 192 COMMA 2 
D.LGS. 50/2016, DELL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO DI 
MATERIALI VARI RINVENUTI ALL’INTERNO DEI LOCALI DELLA PALAZZINA “EX 
AMIU UFFICI” IN VIA ARGINE POLCEVERA 23 R – AMBITO B3 – PARCO DEL PONTE
CUP B33J20000000007 -  MOGE 20363 - NO CIG 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/1161).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

Genova, 20 maggio 2022 

Prot. n° 4326 

Oggetto: preventivo per rimozione ingombranti Parco del Ponte Palazzina Uffici.  

 

 In riferimento alla Vostra richiesta di preventivo per la fornitura del servizio di ritiro, 
trasporto ed avvio a smaltimento/recupero dei rifiuti presenti all’interno del magazzino e della 
Palazzina Uffici, Vi formuliamo la nostra migliore offerta: 

 

Costo del servizio a corpo    €  4.250,00 + IVA 

 

 Il servizio sarà assegnato ad azienda specializzata che opera per conto di Amiu Genova Spa 

In caso di accettazione pregasi restituire copia della presente timbrata e firmata al 
seguente indirizzo rebora@amiu.genova.it     

Cordiali saluti. 

 

 Per Accettazione                   Amiu Genova Spa 
                           Il Dirigente 
 …………………………                             (Tiziana Merlino) 
          

Comune di Genova 

Direzione Lavori Pubblici 

Settore Direzione Riqualificazione Urbana 

Via di Francia 1  

16149 Genova 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/05/2022.0199770.E


